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（９）商標（登録）

（２００２年１月１日以降の出願に係る登録）
類別

番号 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

1 化学品 2,003 1,982 2,830 2,234 2,390 2,505 2,312 1,996 2,143 2,294

2 塗料，着色料 501 445 625 503 544 613 510 514 604 620

3 洗浄剤，化粧品 6,935 6,975 9,334 6,800 7,792 8,221 7,332 7,039 8,310 8,389

4 燃料 355 358 519 381 400 480 434 355 406 434

5 薬剤 4,856 4,334 5,847 4,197 6,101 7,553 6,765 6,231 6,835 7,248

6 卑金属，卑金属製品 1,546 1,511 1,361 1,685 1,677 1,775 1,575 1,499 1,415 1,698

7 加工機械，原動機 2,296 2,530 1,912 2,619 2,215 2,638 2,416 2,536 2,185 2,567

8 手動工具 531 637 611 721 638 692 652 622 667 818

9 理化学・配電・電気通信 12,111 13,133 10,626 12,925 12,922 14,507 13,433 13,479 13,438 14,929

10 医療器具 2,182 2,221 1,946 2,347 2,141 2,684 2,409 2,273 2,248 2,719

11 電気機器 2,494 2,743 2,413 3,101 2,746 3,054 2,696 2,691 2,707 3,101

12 乗物 1,761 1,719 1,286 1,650 1,516 1,907 1,708 1,572 1,482 1,611

13 鉄砲，鉄砲弾 50 48 51 46 29 54 40 45 43 70

14 貴金属，貴金属製品，時計 2,348 2,586 2,879 2,216 2,281 2,632 2,670 2,318 2,821 2,853

15 楽器 232 224 294 195 238 243 275 260 265 308

16 紙，事務用品 6,246 6,648 7,054 5,347 5,668 6,452 6,287 6,003 6,409 6,927

17 絶縁材料，プラスチック材料 849 810 946 908 924 982 810 762 797 864

18 革，かばん類，傘 2,634 3,026 3,557 2,687 2,954 3,374 3,218 3,051 3,684 4,112

19 非金属製建築材料 1,626 1,682 1,367 1,707 1,540 1,847 1,558 1,604 1,420 1,635

20 家具，プラスチック製品 2,102 2,132 2,493 2,095 2,225 2,586 2,459 2,253 2,525 3,087

21 ガラス・磁器製品，台所用品 2,216 2,351 2,847 2,441 2,632 2,836 2,713 2,449 2,753 3,377

22 原料繊維，ひも，網類 251 297 364 304 358 386 298 362 395 473

23 糸 415 332 410 262 289 351 265 290 331 304

24 織物 2,305 2,140 2,600 1,892 2,186 2,533 2,490 2,200 2,524 2,826

25 被服，履物 7,206 7,624 8,809 6,166 7,207 7,685 7,259 6,548 7,720 8,394

26 裁縫用品 530 704 1,028 756 651 876 816 763 866 971

27 敷物 419 387 445 351 404 420 420 367 482 568

28 おもちゃ，運動用具 4,285 4,818 4,676 3,737 4,018 4,226 4,075 3,782 4,366 4,553

29 動物性・農産物性食品 6,520 5,393 6,083 6,055 5,789 4,737 4,605 4,709 4,430 4,456

30 コーヒー，調味料，菓子 8,936 7,814 9,237 9,299 9,655 8,985 8,495 8,565 8,092 8,192

31 穀物，魚，果実，種子 1,917 1,853 1,965 1,798 1,984 1,904 1,818 1,965 1,762 1,960

32 清涼飲料 3,183 2,359 2,601 2,648 3,147 3,047 3,134 2,826 2,877 2,884

33 酒類 2,379 1,914 2,330 2,457 2,499 2,212 2,002 2,062 1,885 2,065

34 たばこ，喫煙用具 351 313 317 272 246 323 539 407 368 353

35 広告 14,835 16,733 10,739 9,492 10,383 11,807 13,267 13,412 14,889 16,253

36 金融，保険，不動産 3,268 5,469 3,754 3,312 3,820 4,181 4,755 4,816 5,396 5,387

37 建設，設置工事 2,475 4,422 3,286 3,118 3,496 3,735 3,999 3,976 4,461 4,603

38 電気通信 1,583 2,284 1,757 1,473 1,646 1,683 1,643 1,720 1,903 1,982

39 輸送 1,198 2,149 1,789 1,475 1,649 1,973 2,097 2,200 2,767 2,883

40 加工処理 993 1,623 1,405 1,181 1,302 1,508 1,623 1,539 1,611 1,701

41 教育，娯楽 7,069 10,681 8,746 8,080 9,697 11,307 11,608 11,786 12,802 14,741

42 機械の設計 5,277 7,191 5,926 5,642 6,645 7,433 7,691 7,622 8,355 9,185

43 飲食物の提供，宿泊施設の提供 3,450 4,572 3,721 3,844 4,362 4,696 5,309 5,380 5,682 6,639

44 医業，美容，理容 2,335 3,371 2,919 2,508 3,206 3,957 4,131 4,109 4,201 4,896

45 婚礼のための施設の提供，施設の警備 1,437 2,236 1,958 1,882 2,278 2,529 2,610 2,606 2,631 3,129

 計 138,491 154,774 147,663 134,809 146,490 160,129 157,221 153,564 163,953 179,059

注１：登録件数は平成8年法で一出願多区分制度を導入したことにより、本表を登録区分数表としている。

注２：登録区分数には、更新登録出願及び防護標章登録件数を含まない。

注３：本表における「類」は、改正商標法（平成3年法律第65号）に基づくニース国際分類である。

注４：国際分類第8版が2002年1月1日から発効したことに伴い、第42類を第42類～第45類の4つの新分類に分割した。

注５：本表は、国際商標登録出願を含まない。

注６：2017年の数値は、2018年3月6日現在の数値である。

類　　別　　名　　称

平成８年法律第６８号による改正商標法の適用を受ける出願の登録区分数
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（１９９７年４月１日から２００１年１２月３１日までの出願に係る登録）
類別

番号 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

1 化学品 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0

2 塗料，着色料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 洗浄剤，化粧品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 燃料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 薬剤 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 卑金属，卑金属製品 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 加工機械，原動機 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0

8 手動工具 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 理化学・配電・電気通信 4 6 4 0 0 0 0 0 0 0

10 医療器具 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

11 電気機器 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0

12 乗物 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0

13 鉄砲，鉄砲弾 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 貴金属，貴金属製品，時計 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 楽器 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 紙，事務用品 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 絶縁材料，プラスチック材料 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0

18 革，かばん類，傘 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 非金属製建築材料 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 家具，プラスチック製品 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 ガラス・磁器製品，台所用品 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 原料繊維，ひも，網類 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 糸 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 織物 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 被服，履物 2 3 0 1 0 0 0 0 0 0

26 裁縫用品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 敷物 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 おもちゃ，運動用具 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

29 動物性・農産物性食品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 コーヒー，調味料，菓子 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 穀物，魚，果実，種子 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

32 清涼飲料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 酒類 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 たばこ，喫煙用具 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 広告 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 金融，保険，不動産 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

37 建設，設置工事 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

38 電気通信 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0

39 輸送 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

40 加工処理 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

41 教育，娯楽 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0

42 飲食物・宿泊施設の提供 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0

 計 41 30 16 1 0 0 0 0 0 0

注１：登録件数は平成8年法で一出願多区分制度を導入したことにより、登録区分数とした。

注２：登録区分数には、更新登録件数及び防護標章登録件数を含まない。

注３：この表における「類」は、改正商標法(平成3年法律第65号）に基づくニース国際分類である。

問合せ先：審査業務課登録室

平成８年法律第６８号による改正商標法の適用を受ける出願の登録区分数表

類　　別　　名　　称


